РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                    ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«САВОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ САВОСЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                                                                                                                                                    00.00.2023                                               № 00                                     х. Савоськин

	Об утверждении реестра (карты) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок и плана (реестра) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок Администрацией Савоськинского сельского поселения и подведомственных ей муниципальных бюджетных учреждений в сфере осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

В целях реализации методических рекомендаций по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации:

                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить реестр (карту) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в Администрации Савоськинского сельского поселения и подведомственных ей муниципальных бюджетных учреждениях
в сфере осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (приложение 1).
2. Утвердить план (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в Администрации Савоськинского сельского поселения и подведомственных ей муниципальных бюджетных учреждениях в сфере осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (приложение 2).
3. Контроль  за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Савоськинского
сельского поселения                                                                       И. А. Фроленко

Приложение 1
к постановлению Администрации
Савоськинского сельского поселения
от 00.00.0000 № 00

РЕЕСТР (КАРТА)
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в Администрации Савоськинского сельского поселения и подведомственных ей муниципальных бюджетных  учреждениях в сфере осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	№
п/п
	Краткое наименование коррупционного риска
	Описание возможной коррупционной схемы
	Наименование должностей служащих (работников), которые могут участвовать в реализации коррупционной схемы
	Меры по минимизации коррупционных рисков

	Реализуемые
	Предлагаемые

	1.
	обоснование начальных (максимальных) цен контрактов
	при подготовке обоснования начальной (максимальной) цены контракта необоснованно завышена (занижена) начальная (максимальная) цена контракта
	специалисты, ответственные за осуществление закупок
	обязательное обоснование начальных (максимальных) цен контрактов, включая обоснование при закупке с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
	проведение мониторинга цен на товары, работы и услуги в целях недопущения завышения начальных (максимальных) цен контрактов при осуществлении закупки

	2.
	выбор способа размещения заказа
	искусственное дробление закупки на несколько отдельных с целью упрощения способа закупки
	специалисты, ответственные за осуществление закупок
	недопустимость необоснованного дробления закупок, влекущего за собой уход от конкурентных процедур
	проведение мониторинга на предмет выявления неоднократных закупок однородных товаров, работ, услуг

	3.
	подготовка документации на осуществление закупки товаров, работ, услуг
	установление необоснованных преимуществ для отдельных лиц при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
	специалисты, ответственные за осуществление закупок
	установление единых требований к участникам закупки, соблюдение правил описания закупки
	запрет на умышленное, неправомерное включение в документацию о закупках условий, ограничивающих конкуренцию

Глава Администрации
Савоськинского сельского поселения

И.А. Фроленко

                                                                                                                                     Приложение 2
                к постановлению Администрации
Савоськинского сельского поселения
от 00.00.2023 № 00

ПЛАН (РЕЕСТР)
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в Администрации Савоськинского сельского поселения и подведомственных ей муниципальных бюджетных  учреждениях в сфере осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	№
п/п
	Наименование меры по минимизации коррупционных рисков
	Краткое наименование минимизируемого коррупционного риска
	Срок (периодичность) реализации
	Ответственный за реализацию служащий (работник)
	Планируемый
результат

	1.
	проведение мониторинга цен на товары, работы и услуги в целях недопущения завышения начальных (максимальных) цен контрактов при осуществлении закупки
	обоснование начальных (максимальных) цен контрактов
	постоянно
	специалисты, ответственные за осуществление закупок
	минимизация коррупции

	2.
	недопустимость необоснованного дробления закупок, влекущего за собой уход от конкурентных процедур
	выбор способа размещения заказа
	постоянно
	специалисты, ответственные за осуществление закупок
	минимизация коррупции

	3.
	установление единых требований к участникам закупки
	подготовка документации на осуществление закупки товаров, работ, услуг
	постоянно
	специалисты, ответственные за осуществление закупок
	минимизация коррупции

	4.
	соблюдение правил описания закупки, закрепленных в Федеральном законе от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	подготовка документации на осуществление закупки товаров, работ, услуг
	постоянно
	специалисты, ответственные за осуществление закупок
	минимизация коррупции

Глава Администрации
Савоськинского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                                     И.А. Фроленко